138) GW² 83.

la cosa” (*eins*)». La conclusione del testo –che già conosciamo– mostra la distorsione di fondo dell’interpretazione: «*Perfectio* [che non esiste nell’originale del testo tomistico] significa piuttosto nel testo citato una realtà ontologica dell’intelletto in quanto [è] un ente». (139) Nient’affatto, osserviamo noi: ogni conoscente –come si è detto– ha un *doppio* piano di attualità e struttura, prima sul piano costitutivo dell’essere e poi sul piano operativo (dinamico) dell’operare –due piani realmente distinti ed il secondo è fondato sul primo. Il primo è il *Beisichsein* costitutivo dei principi o del principio originario, epperiò sostanziale; il secondo è un *Beisichsein* dei principi operativi, quindi acquisito, epperiò accidentale.

III. L’interpolazione e l’equivoco radicale di Rahner si consuma nella conclusione della pericope in ambedue le opere con la citazione di due testi tomistici: «*Idem est intellectus et quod intelligitur*», «*Intellectum est perfectio intelligentis*». (140) Segue in ambedue le opere un’ampia glossa in cui si vuole escludere che questa unificazione di conoscere e conosciuto sia da spiegare con l’idea vaga e volgare di «immagine intenzionale». In realtà i due testi tomistici, citati monchi dal Rahner, sono due frasi staccate che appartengono a due testi stupendi, specialmente il primo, per pienezza speculativa, i quali dicono esattamente il contrario dell’esegesi rahneriana. Eccoli:

1) Il primo testo è la risposta all’ob. di origine aristotelica: «*In his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur* (141) *ut dicitur. Sed mens humana est sine materia; non enim est actus corporis alicuius, ut supra dictum est (q. 75, a. 5). Ergo in mente humana est idem intellectus et quod intelligitur. Ergo intelligit se per essentiam suam*». La risposta dell’Angelico percorre l’intero arco del conoscere finito salendo dal senso all’intelletto umano fino all’intelletto angelico: «*Ver-*

139) HW¹ 55 s., HW² 60.

140) Si citano: *S. Th.* I, 87, 1 ad 3; *C. Gent.* II, 98 (probabilmente è stato il *perfectio* di questo testo a scivolare nel *textus princeps* dell’equivoco di Rahner al posto di *perfecto*).

141) Cfr. il testo già citato sopra: *De anima*, II, 430 a 3.

bum illud Philosophi universaliter verum est in omni intellectu. Sicut enim sensus in actu est sensibilis, propter similitudinem sensibilis, quae est forma sensus in actu; ita intellectus in actu est intellectum in actu, propter similitudinem rei intellectae, quae est forma intellectus in actu. Et ideo intellectus humanus, qui fit in actu per speciem rei intellectae, per eandem speciem intelligitur, sicut per formam suam. Idem autem est dicere quod in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur, ac si diceretur quod in his quae sunt intellecta in actu, idem est intellectus et quod intelligitur: per hoc enim aliquid est intellectum in actu, quod est sine materia». Nella conoscenza intellettuale, sia umana sia angelica, l'oggetto dell'intendere dev'essere o in sé immateriale (lo spirito) oppure elevato all'immaterialità (mediante l'astrazione). In senso proprio però il testo aristotelico, secondo Averroè e lo stesso san Tommaso, si applica alla conoscenza angelica: «*Sed in hoc est differentia, quia quorundam essentiae sunt sine materia, sicut substantiae separatae quas angelos dicimus, quarum unaquaeque et est intellecta et est intelligens: sed quaedam res sunt quarum essentiae non sunt sine materia, sed solum similitudines ab eis abstractae. Unde et Commentator dicit, in III De anima, quod propositio inducta non habet veritatem nisi in substantiis separatis: verificatur enim quodammodo in eis quod non verificatur in aliis, ut dictum est*». (142)

Il testo nella frase citata dal Rahner si applica quindi propriamente alla conoscenza angelica, non all'uomo: l'osservazione non è marginale ma decisiva per tutto il problema e la riprenderemo fra poco.

2) Il secondo testo: «*Intellectum est perfectio intelligentis*», (143)

142) *S. Th. I, 87, 1 ad 3.* Il rimando è all'ad 2, che aveva chiarito la radice ontologica della differenza tra l'intelletto angelico e quello umano: «*Essentia angeli est sicut actus in genere intelligibilium, et ideo se habet et ut intellectus, et ut intellectum. Unde angelus suam essentiam per seipsum apprehendit. Non autem intellectus humanus, qui vel est omnino in potentia respectu intelligibilium, sicut intellectus possibilis; vel est actus intelligibilium quae abstrahuntur a phantasmatis, sicut intellectus agens*».

143) *C. Gent. II, 98 Amplius* (Leon. minor 223 a).

ci è già noto, come ci è nota la sua precisa inserzione nel realismo metafisico di san Tommaso: se «*intellectum est perfectio intelligentis*», esso suppone già reale, e non costituisce, l'*intelligens* come *ens*.

IV. La seconda opera nella seconda edizione (144) aggiunge un terzo testo: «*Ens est intelligibile et intelligens in quantum est ens actu*». Si cita: *In II Metaph*, (145) ma la citazione ancora una volta è fatta in forma scorretta e monca, poiché in realtà si legge: «*Cum enim unumquodque sit cognoscibile in quantum est ens actu, ut infra in Nono huius dicitur, illa quae habent esse deficiens et imperfectum, sunt secundum se ipsa parum cognoscibilia, ut materia, motus et tempus propter esse eorum imperfectionem, ut Boëtius dicit in libro de Duabus Naturis*». (146) Il testo, in questa stesura autentica ed esauriente, dice precisamente il contrario dell'interpretazione neokantiana del Rahner, in quanto afferma che la conoscibilità è in proporzione (è fondata sulla) della perfezione ontologica degli oggetti stessi, ossia che il conoscere è fondato sull'essere.

E basti per l'interpolazione dei testi: quelli indicati non sono gli unici, ma i più importanti e decisivi, travisati dal Rahner. Vogliamo soltanto aggiungere un cenno sullo spostamento teoretico che Rahner ha imposto alla questione. Invece d'inquadrare il problema della conoscenza umana per astrazione nei principi fondamentali della metafisica tomistica (atto e potenza, materia e forma, sostanza e facoltà...), Rahner ha incanalato la conoscenza umana sulla falsariga della conoscenza angelica per forzare i testi a convalidare l'identità di *esse* e conoscere. Il testo *princeps* interpolato appartiene infatti a un siffatto contesto: «*Quod substantiae separatatae cognoscunt materialia*». (147) Il capitolo non tratta direttamente della conoscenza umana ma della conoscenza che gli spiriti puri hanno sia delle altre sostanze separate (dalla materia) sia delle stesse cose materiali. Infatti il c. 99 è preparato dai cc. 96-98, i quali mostrano in modo ascendente la natura peculiare del conoscere